CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº    /2024

Processo Interno de Viagem nº 80/2023

Agendamento de Viagem nº 87/2023

Vereador: Daniel Bassi

Assessor: Marcos Junqueira

Destino: São Paulo - SP

Data: 05 de janeiro de 2024

Hora da saída (de Franca): 3h do dia 05 de janeiro de 2024

Hora da chegada (em Franca): 20h51m do dia 05 de janeiro de 2024

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: Em São Paulo, no dia

05 de janeiro, participar de audiência com o governador em exercício,

Sr. Felício Ramuth, para tratar de assuntos do interesse do município

de Franca.

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada por este vereador, Daniel Bassi, e meu

assessor parlamentar, Marcos Junqueira, à cidade de São Paulo,

mediante autorização da Presidência desta Casa de Leis, com os serviços

do motorista, Sr. Fabiano Washington Silva.

A viagem ocorreu no dia 05 de janeiro, com saída da cidade

de Franca por volta das 03h00m com destino à cidade de São Paulo.

Introdução:

Às 10 horas da manhã do dia 05 de janeiro, tive a honra de

representar a cidade de Franca, como um dos mais importantes polos do

Estado de São Paulo, seja na indústria, comércio, prestação de

serviços, educação, esporte, em uma reunião realizada no Palácio dos

Bandeirantes, em São Paulo. A presença do nosso governador em

exercício, Felício Ramuth, proporcionou uma oportunidade única para

discutir questões cruciais para o desenvolvimento de nossa região.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Discussões e Representação:

Durante a reunião, abordei diversos temas que impactam

diretamente a comunidade francana em setores essenciais, como

indústria, comércio, prestação de serviços, educação e esporte. Foi

uma ocasião propícia para ressaltar a importância de Franca no cenário

estadual e reforçar a necessidade de investimentos e ações

governamentais voltadas para o progresso da nossa cidade.

Voos Comerciais para Franca:

Um dos pontos destacados durante a reunião foi a urgência

da retomada dos voos comerciais para Franca. Defendi a ideia de que a

conectividade aérea é vital para impulsionar o desenvolvimento

econômico e turístico da região. Aproveitei a oportunidade para

protocolar, junto ao governador, ofício solicitando agilidade na

liberação de voos regulares em nosso aeroporto local.

Pavimentação da Rodovia Rionegro e Solimões:

Outro ponto crucial abordado durante a reunião foi a

necessidade urgente de pavimentação da Rodovia Rionegro e Solimões

(SP-336). Apresentei dados que evidenciam os benefícios econômicos e

sociais que essa infraestrutura traria para a região, destacando a

importância estratégica da rodovia para o escoamento de produtos e o

acesso facilitado a diversas localidades.

Conclusão:

A visita ao Palácio dos Bandeirantes foi extremamente

produtiva, proporcionando uma plataforma valiosa para discutir temas

fundamentais para o progresso de Franca. Agradeço ao governador em

exercício, Felício Ramuth, pela receptividade e pela atenção

dispensada às demandas apresentadas. Estou confiante de que, com a

colaboração entre as esferas governamentais, podemos alcançar avanços

significativos para nossa cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Este relatório serve como registro das discussões e

representações realizadas em São Paulo, refletindo o compromisso

contínuo com o desenvolvimento e o bem-estar da comunidade francana.

Encerrados os compromissos, retornamos a cidade de Franca,

com paradas para refeições e abastecimento, chegando a Franca às

20h51m.

  Foi disponibilizado por esta Casa de Leis a este parlamentar

e meu assessor parlamentar, a quantia de R$ 391,26 (trezentos e noventa

e um reais e vinte e seis centavos) à título de diária.

Foi disponibilizado em nome do motorista, Sr. Fabiano

Washington Silva por esta Casa de Leis, o valor de R$ 844,54

(oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos),

sendo R$ 244,54 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e

quatro centavos) como adiantamento de diária e R$ 600,00 (seiscentos

reais) à título de numerário, para combustível e pedágio.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas no local visitado.

Câmara Municipal de Franca,

10 de janeiro de 2024.

DANIEL BASSI

Vereador

MARCOS JUNQUEIRA

Assessor Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br